



16. marts 2017

FM 2017/64

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest på FM2018 at fremlægge lovforslag, der sikrer en lovhjemmel til indhentning af data jf. bilag 1 i et på forhånd defineret format. Med de i bilag 1 nævnte data, pålægges Naalakkersuisut at oprette en offentligt tilgængelig hjemmeside med en brugervenlig statistikbank, hvor interesserede kan finde relevante oplysninger om folkeskolen. Statistikbanken skal udarbejdes, så det er muligt at sammenligne de enkelte folkeskoler, dog kun således at informationerne ikke er personhenførbare.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokratesne)

Begrundelse

Folkeskolen er et vigtigt område for os alle. Vi har alle en fælles interesse i, at folkeskolen er på så højt et niveau som muligt, da den jo danner grundlag for, at vores børn og unge kan komme godt i gang med at tilegne sig de kompetencer. Dette kan betyde, at de senere i deres ungdom kan komme ind på lige præcis det uddannelsesspor, der passer til dem.

Forældre, politikere, medier, embedsfolk og andre har alle en interesse i at følge med i, hvordan det går i folkeskolen. Men i dag er det desværre sådan, at det er svært at finde statistik, der samlet set kan give et godt overblik over, hvordan de enkelte skoler klarer sig i forhold til hinanden på forskellige områder.

For at konkretisere behovet for en samlet database vil jeg tillade mig at komme med et personligt eksempel fra min tid som specialestuderende på Ilisimatusarfik.

Mit speciale handlede kort fortalt om årsagerne til frafald på de videregående uddannelser samt om disciplin og arbejdsmoral i vores kultur. Og det var i den forbindelse vigtigt at kigge på, hvordan vores unge mennesker klarer sig i folkeskolerne. Derfor havde jeg brug for forskellige former for statistisk materiale på folkeskoleområdet, hvilket på det nærmeste var umuligt at fremskaffe. Jeg blev kastet rundt fra medarbejder til medarbejder i det daværende Inerisaavik og endte ud med forskelligt statistisk materiale, som var svært at sammenligne og derfor svært at bruge.

Allerede den gang tænkte jeg, at det var mærkeligt, at man ikke havde statistikken samlet på et sted, hvor det var let tilgængeligt for alle interesserede.

Dette vil jeg råde bod på med dette forslag. Af bilag 1 til dette forslag fremgår de områder, jeg mener, der er behov for at gøre offentligt tilgængelige. Det er vigtigt, at statistikken bliver delt op på den enkelte folkeskole, så der opstår et ordentligt sammenligningsgrundlag.

Det er vigtigt for mig at påpege, at min intention er, at statistikbanken skal være med til at forbedre folkeskolen. Både hvad angår det faglige for eleverne og hvad angår arbejdsforholdene for lærerne. Oplysningerne fra statistikbanken kunne for eksempel helt konkret vise os, hvilken skole, der har det laveste fravær blandt lærerne. Denne oplysning kunne så bruges til at undersøge, hvad det er, der fungerer godt på netop denne skole, hvilket så kunne inspirere de andre skoler til at gøre det samme.

Min intention er IKKE at hænge nogle skoler ud – pointen er tværtimod at skabe et værktøj, der kan give overskuelig viden om, hvor det vil være hensigtsmæssigt at gøre en indsats.

Vi ser frem til at høre indlæg fra de øvrige partier samt svarnotat fra Naalakkersuisut.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Arbejdet med at udarbejde et lovforslag, der sikrer lovhjemmel til indhentning af de i bilag 1 nævnte data anslås at svare til ¼ AC-årsværk, altså ca. 125.000 kr.

Der vil være udgifter til arbejdet med at få oprettet selve databasen og en tilhørende hjemmeside. Opgaven med at lave en samlet database- og hjemmesideløsning bør sendes i udbud, så det sikres, at den kan blive lavet på en måde, så samfundet får mest værdi for sine penge. Det forventes ikke, at prisen samlet set vil overstige 250.000-350.000 kroner til dette.

Herudover vil hjemmesiden og databasen skulle vedliges og opdateres løbende, hvilket formodes at lægge beslag på 1 AC-årsværk, svarende til 500.000 kr.

Sidst vil der givetvis for kommunerne være visse udgifter forbundet med indhentning og indrapportering af de ønskede data. Dette kan eventuelt ske med en udvidelse af de såkaldte 1. oktober-indberetninger jf. gældende folkeskolelov. Det vil dog afhænge af formen på Naalakkersuisuts lovforslag. Det øgede ressourceforbrug for kommunerne forventes dog ikke at være mærkbare. Derimod vil der være behov for systematisk indberetning fra den enkelte folkeskole f.s.v. angår elevfraværet.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen økonomiske konsekvenser, men borgerne vil få et bedre overblik over, hvordan de enkelte skoler klarer sig i forhold til hinanden.

Bilag 1 – FM2017/64

Statistikbanken skal indeholde følgende data om samtlige folkeskoler i Grønland:

- Trintestresultater
- Resultater fra afgangsprøverne
- Akkumuleret elevfravær
- Akkumuleret lærerfravær
- Antal elever, der er gået direkte videre til et uddannelsesforløb eller lign.

Dataene skal så vidt muligt være sammenlignelige på tværs af folkeskoler og tid.